
369T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  Č T E N Á Ř S K É  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 7 / 2 0 1 8

Graf 10 
Rozložení výsledků žáků 2. ročníku SŠ podle celkové úspěšnosti v testu

103 % 16 % 37 % 38 % 6 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

20 % a méně 21–40 % 41–60 % 61–80 % 81–100 %

4.3 

Výsledky žáků ve zjišťování dosažené úrovně čtenářské gramotnosti 
podle vybraných charakteristik žáků a jejich školy

Ve snaze porozumět výsledkům žáků a jejich souvislostem byly posouzeny rozdíly ve vý-
sledcích podle vybraných charakteristik žáka a školy, kterou navštěvuje.

Pohlaví žáka

Rozložení úspěšnosti žáků 9. ročníku ZŠ v testu ukazuje, že dívky řešily test úspěšněji než 
chlapci (v průměru o 2,4 p. b.), přičemž nepříznivě je třeba hodnotit zejména vysoký počet 
chlapců dosahujících velmi nízké procentní úspěšnosti v testu (viz graf č. 11). Obdobný zá-
věr vyplynul také ze zjišťování výsledků žáků ZŠ ve školních letech 2015/2016 a 2016/2017 
a uvádí jej také národní zprávy k mezinárodním šetřením PISA a PIRLS.

Graf 11 
Rozložení podílu žáků 9. ročníku ZŠ podle celkové úspěšnosti a podle pohlaví

11
0 %

1 %

2 %

3 %

4 %

5 %

6 %

7 %

0 4 8 12 16 20 24 30 34 38 42 46 50 56 60 64 68 72 78 82 86 90 94 98

po
dí

l ž
ák

ů

úspěšnost v testu (%)

chlapci dívky

Celkové rozložení úspěšnosti žáků 2. ročníku SŠ při řešení zadaných úloh z oblasti čtenář-
ské gramotnosti ukazuje nižší rozdíly mezi dosaženými výsledky dívek a chlapců, než tomu 
bylo v případě žáků 9. ročníku ZŠ (viz graf č. 12). I v tomto případě jsou chlapci častěji za-
stoupeni v oblasti nižších dosažených úspěšností, nicméně rozdíly oproti dívkám jsou méně 
zřetelné (rozdíl průměrné úspěšnosti dívek a chlapců je již jen 1,3 p.b). Za pozornost stojí, 


